Huius item ſub anni exitum 1553. breuem clauiſit in ora Piſcaria laborum curriculum P. Manuel Morales Luſitanus. Bragantiæ nobili gene-

34  
Alexius  
Maldeira.

35  
De P. Ma-  
nuele Mora-  
les.

re oriundus; hic dum Conimbricæ dat literis operam ad nos accesserat anno 1543. Francisci Stradæ concionibus incensus, viri dicendo, & agendo potentis. Theologici studij mediam partem confecerat, & cum lociis aliquot quibus ipse in itinere præfisset, iubetur in Indiam proficisci 15; 1. quo tamen anno illuc minime attigisset nisi eius deprecatione certam perniciem Deus ab classe auertisset; altero enim è duplici flexu, quo ad latus Africæ vtrumque, Æquinoctij transmittitur linea, nauim eique foederatas omnino ventus deseruit, succedente infestissima, rædique ingentis malacia, quæ aqua & annona corruptis, erat etiam si foret prolixior homines penitus consumptura. Ergo cum vectoribus Præfectus magnam partem ægroti; Moralem adire, rogare vt ventos à Deo posceret, & suis ad eum precibus exitium præfens auerteret. At is duobus altero ad puppim, ad proram altero erectis altaribus, supplicationem ad ea duxit orborum puerorum, quos ab Lusitania vehibat in Indiam; tertio vix giro altaria flexerant, miserabili cantu misericordiam à Deo, & ab Sanctis opem implorantes, cum ortus à puppi Zephyrus, sensim inualuit, & reuulsas loco suo naues, cursu æquabili Cocinnum perduxit. Prima illie Manuelis cura ad populum dicere, in quo gratissima pollebat facultate, sed tribus (quod in vsu erat) hebdomada quaque concionibus instruendis, præripi sibi meditandi tempus cum ferret ægerrime, quasi aliis consulens sibi ipsi deesset, erectus est animo, Xauerij ex Iaponia regressu, doctusque ab eo sibi non minus fructuosam quam aliis operam ponere: ex quo tantum concepit roboris nihil vt in posterum operis vitarit quod posset alienæ saluti prodesse. Goæ igitur eum Berzeo verbi Dei præconem tandiu egit, dum susciperet ab eo prouinciam, magnis diuinæ gloriæ expectationibus vberem, & si succederet ex voto, Ecclesiæ fines magnopere amplificaturum. Rem gestam ab ouo minutim scribere prætermitto, longum foret, & extra lineas, mortem enarrare luctuosissimam Pareæ Pandaris, Cottæ in Zeilano regis, Lusitanorum peramantis; sororis eius iuuenem filium à Ioanne tertio in possessionem regni missum (regum enim filios in Zeilano, & in Malabare, lex vetat patribus succedere) regno pulsum eundem Madunij armis, fratris defuncti Pareæ minoris, expeditionem Prorogis Alfonfi Noronij validissima cum classe ad restituendum legitimo imperio eiectum regem; debellatum à Noronio ingenti clade Madunium; captam, incensam, dirutam Zeitauazzam, urbem amplissimam, qua se tyrannus leucis nouem intra continentem munitissima tuebatur; quingentos denique Lusitanos, quos ad præsidium pupillo Regi reliquit, præfecto iis Ioanne Anrichez, cui breui, mortuo successit Odoardus Dezza. Quam varietatem tot casuum subsecutum est quod subdo. Goam aduenerat Zeilano ex insula noui Regis legatus, & primarius administer, nobilitate, & sapientia inter suos notus; verum vt alij, tractus eiusdem insulares simulachris addictus. Hic dum Goæ subsistit, sanctitudinæ pellectus Religionis Christianæ, in nostrorum consuetudinem

dinem se dedit, ex quibus amplius de illa cognosceret, tandemque per-  
 peeta futilitate suarum superstitionum, Spiritui sancto, & veritati ces-  
 sit; lustratusque est Sacro fonte in templo nostri Collegij, post seme-  
 stre in Ecclesiæ doctrina institutionem simul, & probationem. Hinc  
 proregi Alfonso magna spes, Regem quoque Zeilani ad Christum per-  
 ducendi, cuius hic erat minister præcipuus, & amore pater, ex quibus  
 denique florentissimæ totius Insulæ putabatur futura conuersio, quare  
 adit Prorex super hac re Berzeum, qui pro absente Xaverio nostris in  
 India præerat, & petit ex eo qui Euangelium Zeilanensibus nuntiaret.  
 Erat Berzeo Manuël Morales apprimè iam notus, & comperta tenebat  
 illius merita, paremque arduis quibusvis animum. Ergo illum adiuncto  
 in socium F. Antonio Diazio, incunte Octobri eò mittit anno 1552. sub  
 discessam Morales cohortationem ad Patres Collegij eorum rogatu ha-  
 buit, ardentissimam ut solebat, de vitæ actuosæ, & contemplatricis  
 nexu mirabili quem Societas profitetur, iique illum vicissim salubri  
 quisque consilio munierunt, ad felicem mandati cœlitus muneris euen-  
 tum profuturo. Tenebant in ea Insula Lusitani præter loca quædam  
 leuioris momenti, portum & arcem Columbi vrbe oræ illius occidentæ  
 post urbem Cottam præcipua: illic Morales præfecti Odoardi  
 præstolabatur nutum, quo significaret maturum videri ad conuer-  
 sionem Regis curas adiicere. Sed ea maturitas temporis vnde, vnde tar-  
 data (nec enim proditur) nunquam satis matura comparuit, visa-  
 que pia mens ad hoc Proregi optimo infusa ut dum incumbit conuer-  
 sioni barbarorum, suorum salutem prope depositam curaret, stupori  
 fuerit audire vitam illic quàm perditam, & peiorem ethnica viuerent  
 Europæi, milites, ministri regij, mercatores, quorum est in Zeilano  
 summum casæ optimæ seu vulgo cinnanomi commercium. Procul ab  
 oculis, & censura proregis, agebant tanquam in orbe altero exleges,  
 præter legem vnâ quam sua cuique dictabat libido, nemo illos vs-  
 quam publicè de Deo, nemo de Ecclesiæ præceptis alloqui, sed præ-  
 criptione quadam apud illos censeret abrogata; nullum festa inter &  
 profesta discrimen, nullus feria sexta, & Sabbatho ciborum delectus,  
 carnes impudenter & vulgo quotidie, tyrannis erga indigenas auara,  
 neglectus diuinorum tantus ut viri ætatis etiam prouectæ orationem  
 dominicam ignorarent. Suos itaque conatus, & contentiones admouit  
 huc interim Morales dum noui aliquid ad conuersionem illius Regis  
 seu dilatam, siue abiectam affulgeret; tribus primis ex concionibus,  
 patientiæ dumtaxat suæ pretium tulit, ab auditoribus illud solum quod  
 notarunt sacratæ paginæ ab sceleratissimis referri *Peccator cum in pro-  
 fundum peccatorum venerit contemnit*. Contemptum inquam, & diſteria.  
 Quibus nihilo frigidior effectus, quin eò fidentius Deo nixus, quod  
 apud surdum auditorem, vocem suam cernebat in auras vanescere, ma-  
 ioribus animis ad concionandum erectus est, ea pertractans argumen-  
 ta quibus stupidæ gentis lethargum succuteret, & obtereret saxeam ob-  
 durationem.